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Уведомления об исчисленных суммах. Что 
нужно знать? 

31 декабря 2023 заканчивается 

переходный период, связанный с 

внедрением ЕНС 

 уплата авансовых платежей, вместо подачи 

уведомлений 

 
п. 12 ст. 4 Федерального закона от 14.07.2022 № 263-
ФЗ 
 

 пени за ошибки в уведомлениях не начисляются 

если на ЕНС достаточно средств для погашения 

обязанности по уплате налогов.  
 

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 29.03.2023 № 500  

С 1 января 2024 года можно 

представлять ТОЛЬКО 

уведомление об исчисленных 

налогах 

 Уведомление подается по форме, утверждённой 

приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД -7-8-

/1047@ 

 Достаточно одного уведомления по всем 

авансам, причем, можно оформить одно 

уведомление сразу на несколько периодов. 

 Для исключения ошибок, введены контрольные 

соотношения 

 Автозаполнение в учетных (бухгалтерских) 

системах и Личном кабинете 

 Для ИП предусмотрено использование 

неквалифицированной электронной подписи, 

при отправке из Личного кабинета 

 

По каким налогам представлять 

Уведомление? 
Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели подают уведомление: 

 по НДФЛ 

 страховым взносам 

 имущественным налогам юрлиц 

 упрощённой системе налогообложения 

 ЕСХН 
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Уведомления об исчисленных суммах. Что 
нужно знать? 

В какие сроки подавать 

уведомление? 
 

 не позднее 25 числа месяца, в котором 

установлен срок уплаты 

В декабре 2023 уведомление по НДФЛ 

представляется дважды: 

 не позднее 25 декабря 2023 года   
      отчетный период 23 ноября–22 декабря 2023 

 

 не позднее 29 декабря 2023 года 
      отчетный период 23–31 декабря 2023 

 

Можно подать уведомление с 

отрицательными значениями?  

 

Да. Такое уведомление может быть подано по 

УСН и НДФЛ по доходам от 

предпринимательской деятельности за 

полугодие и девять месяцев к их уменьшению. 

Как исправить ошибку в 

уведомлении?  

Подать новое уведомление: 

 «обнулить» старое уведомление (повторить 

реквизиты, а в сумме указать «0») и подать 

новое с верными реквизитами.  

 если ошибка в сумме повторите реквизиты, а в 

сумме указать верное значение 

  
Промостраница 

  
Частые вопросы 

  
Центр оперативной 
помощи 



С 2024 года налоговые инспекции прекращают прием 

платежных распоряжений в качестве уведомлений  

 

 

Направлять платежные распоряжения со статусом налогоплательщика «02» 

можно до 31 декабря 2023 года. С 1 января 2024 года для распределения 

единого налогового платежа налогоплательщики должны будут в 

обязательном порядке представлять только уведомление об исчисленных 

суммах налогов и взносов по форме КНД 1110355, утвержденной приказом 

ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8-/1047@. 

Уведомление подается в отношении платежей с авансовой системой 

расчетов, по которым декларация приходит позже, чем срок уплаты налога 

(имущественные налоги организации, страховые взносы, НДФЛ, УСНО, 

ЕСХН). Достаточно одного уведомления по всем авансам, причем можно 

оформить одно уведомление сразу на несколько периодов. 

Формировать и отправлять уведомление удобнее через Личный кабинет 

налогоплательщика или учетную (бухгалтерскую) систему. При этом в 

случае отправки из Личного кабинета индивидуального предпринимателя 

предусмотрена возможность использования неквалифицированной 

электронной подписи.  

Напомним, что в 2023 году налогоплательщики могли уплачивать налоги 

двумя способами: либо вносить ЕНП и предоставлять уведомления об 

исчисленных суммах, либо уплачивать каждый налог, взнос или авансовый 

платеж отдельным платежным документом, который заменяет уведомление и 

требует указания статуса «02». 

Подробнее ознакомиться с порядком, сроками представления уведомления, 

примерами его заполнения и другой полезной информацией можно на сайте 

ФНС России в разделе «Все о ЕНС». 

 

Пресс-служба УФНС России по Краснодарскому краю 
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